
N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (1/12)

AUTORIDADES Y PERSONAL
Oposiciones y concursos
DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD

2067
RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2022, del Viceconsejero de Seguridad, por la que se convoca 

procedimiento de provisión, con carácter definitivo, de puestos de trabajo reservados a perso-
nal funcionario de carrera de la Ertzaintza, a proveer por el sistema de libre designación, de las 
categorías de Intendente, Comisario y Subcomisario, de la Ertzaintza (C226) y procedimiento 
para la asignación de comisiones de servicios a puestos de trabajo de las categorías de Inten-
dente, Comisario y Subcomisario, de la Ertzaintza (C227).

En vista de la relación de puestos de trabajo de la Ertzaintza, aprobada por Orden de 18 de 
noviembre, del Vicelehendakari Primero y Consejero de Seguridad (BOPV n.º 239, de 1 de diciem-
bre), y por lo que se refiere a los correspondientes a las funciones de mando a nivel de las Escalas 
Superior y Ejecutiva, cuyo sistema de provisión es la libre designación, se hace preciso abordar la 
provisión definitiva de los que se encuentran vacantes.

Teniendo en cuenta que a esta fecha no se cuenta con personal en número suficiente que 
cumpla el requisito de categoría exigido por la relación de puestos de trabajo, una vez finalizado 
el procedimiento de provisión definitiva, como quiera que el servicio de seguridad pública exige la 
plena operatividad de la Ertzaintza, será necesario asignar funciones de categoría superior a per-
sonal que, no cumpliendo el requisito de categoría pertenezca a la misma escala o a la inmediata 
inferior a la requerida, con arreglo a criterios de igualdad, mérito y capacidad y por medio de un 
procedimiento público, conforme prevé el artículo 105 n.º 1 y 5 del Texto Refundido de la Ley de 
Policía del País Vasco y los artículos 25 y 26 del Reglamento de provisión de puestos de trabajo 
de los funcionarios de los Cuerpos de Policía del País Vasco.

La consideración de la necesidad de proveer a la mayor brevedad los puestos por el sistema 
legalmente previsto, para la atención del servicio público, y los principios de colaboración y efi-
ciencia previstos en el artículo 3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público, aconsejan la convocatoria simultánea de los procedimientos selectivos para la 
provisión definitiva y para la asignación de comisiones de servicios, respecto de aquellos puestos 
de trabajo que resulten vacantes por no existir en la organización suficientes funcionarios y fun-
cionarias de carrera con la categoría requerida, como ha admitido el Tribunal Superior de Justicia 
del País Vasco, entre otras, en Sentencia n.º 192/2022.

La relación de puestos de trabajo vigente, para los puestos de trabajo objeto de la presente con-
vocatoria, en razón a su carácter directivo y de especial responsabilidad, establece el sistema de 
provisión de libre designación de conformidad con lo dispuesto por el artículo 96 del Texto Refundido 
de la Ley de Policía del País Vasco, cuyo régimen jurídico se contempla en los artículos 17 a 22 del 
Decreto 388/1998, de 22 de diciembre, regulador del Reglamento de Provisión de puestos de tra-
bajo de los funcionarios de los Cuerpos de Policía del País Vasco; por tanto, la adjudicación de los 
puestos trabajo con carácter definitivo requiere previo informe de idoneidad que sirva de motivación 
a la propuesta, por exigencia de los principios de mérito y capacidad, y los mandatos de los artículos 
9.3, 23 y 103.3 CE, según las Sentencia n.º 535/2014 y 89/2016, del Tribunal Superior de Justicia 
del País Vasco, entre otras.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (2/12)

Teniendo en cuenta el número de aspirantes que haya de concurrir al procedimiento, y el de 
puestos de trabajo ofertados, se considera conveniente prorrogar por el tiempo máximo posible los 
plazos para la emisión de los informes de idoneidad y dictar la resolución que lo finalice, de confor-
midad con los artículos 19 y 20 del Decreto 388/1998, de 22 de diciembre, regulador del Reglamento 
de Provisión de puestos de trabajo de los funcionarios de los Cuerpos de Policía del País Vasco, en 
su relación con el artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Al amparo de las competencias que el artículo 14.2.d) del Decreto 6/2021, de 19 de enero, 
de estructura orgánica y funcional del Departamento de Seguridad, atribuye al Viceconsejero de 
Seguridad,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar y hacer pública convocatoria de provisión con carácter definitivo, y sub-
siguiente asignación en comisión de servicios, de los puestos de trabajo de estructura de la 
Ertzaintza, a proveer por el sistema de libre designación, reservados a personal funcionario de 
carrera de la Ertzaintza, con arreglo a las bases recogidas en el Anexo 1.

Segundo.– 1.– Los puestos de trabajo cuya provisión definitiva es objeto de la presente convo-
catoria son los relacionados en el Anexo 2.

2.– También son objeto de la convocatoria los puestos de trabajo que, a resultas de las adjudi-
caciones correspondientes a los puestos de trabajo relacionados en el Anexo 2, queden vacantes, 
así como los que queden vacantes en los códigos que en el citado anexo se identifican con aste-
risco (*).

3.– El número de dotaciones a proveer con carácter definitivo, y sin perjuicio de lo previsto en 
los números 1 y 2 antecedentes, es el consignado en el Anexo 2.

4.– El número de asignaciones transitorias a conferir vendrá determinado por las vacantes que 
no se provean con carácter definitivo o las dotaciones que queden sin ocupante, hasta completar 
el de dotaciones previstas en la relación de puestos de trabajo.

Tercero.– 1.– Todos los actos y disposiciones que se dicten en el presente procedimiento se 
publicarán en el portal Gurenet, sin perjuicio de lo establecido en el apartado siguiente y en las 
bases de la convocatoria.

2.– Mediante Resolución del Viceconsejero de Seguridad se publicará en el Boletín Oficial del 
País Vasco anuncio indicativo de la fecha de colocación en el portal Gurenet, de la Resolución 
por la que se resuelvan las adscripciones definitivas y las comisiones de servicios. La fecha de 
la publicación del anuncio indicativo en el Boletín Oficial del País Vasco será la fecha inicial del 
cómputo de los plazos de impugnación o recurso.

Cuarto.– 1.– La identificación de los y las aspirantes en este procedimiento selectivo se reali-
zará mediante el número profesional.

2.– Los tratamientos de datos de carácter personal se someterán a las exigencias de la nor-
mativa actual en materia de protección de datos personales, el Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas 
físicas en lo que respecta al tratamiento de sus datos personales y a la libre circulación de estos 
datos y la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (3/12)

3.– Las medidas de seguridad implantadas se corresponden con las previstas en el Anexo II 
(Medidas de seguridad) aprobadas por el Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula 
el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito de la Administración Electrónica.

Quinto.– En todo lo no previsto será de aplicación la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Sexto.– Contra la presente Resolución y sus bases, que no agota la vía administrativa, el per-
sonal interesado podrá interponer recurso de alzada ante el Vicelehendakari Primero y Consejero 
de Seguridad, en el plazo de un mes, a contar desde su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de abril de 2022.

El Viceconsejero de Seguridad,
RODRIGO GARTZIA AZURMENDI.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (4/12)

ANEXO 1

BASES DE LA CONVOCATORIA

Primera.– Requisitos de participación en el procedimiento de provisión definitiva.

1.– Podrán tomar parte en la presente convocatoria todos los funcionarios y funcionarias de 
carrera de la Ertzaintza que reúnan las condiciones generales exigidas y los requisitos estableci-
dos en la relación de puestos de trabajo para el desempeño de los puestos de trabajo ofertados, 
que se especifican en el Anexo 2, y se hallen en la situación de servicio activo, servicios especia-
les, excedencia para cuidado de hijos o familiares y excedencia prevista en el artículo 86 del Texto 
Refundido de la Ley de Policía del País Vasco. También podrán tomar parte aquellos funcionarios 
que reingresen a la situación de servicio activo en la forma prevista en el artículo 92.2 del Texto 
Refundido.

2.– Asimismo podrán concurrir, reingresando al servicio activo a través del procedimiento pre-
visto en la presente convocatoria, quienes se encuentren en situación de excedencia forzosa o en 
servicio en otras Administraciones Públicas, los que hubieran sido rehabilitados de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 84 del Texto Refundido de la Ley de Policía del País Vasco, así 
como los suspensos por un período superior a seis meses, y el resto de excedentes voluntarios, 
siempre que hubieran cumplido el tiempo de permanencia establecido para tales situaciones.

3.– Los funcionarios y funcionarias de carrera de la Ertzaintza que a la fecha en que se dicta 
la presente no estén adscritos con carácter definitivo a ningún puesto de trabajo y pertenezcan 
a alguna de las categorías a que corresponden los puestos objeto de la convocatoria, deberán 
tomar parte en este procedimiento y solicitar todas las vacantes cuya forma de provisión sea libre 
designación, que puedan proveer conforme a la categoría a la que está reservado su desempeño. 
De no hacerlo así, serán adscritos con carácter forzoso a cualquiera de ellos.

4.– No podrán tomar parte en la presente convocatoria:

a) Quienes se encuentren en situación administrativa de suspensión firme de funciones, en 
tanto permanezcan en dicha situación, por comisión de falta grave o muy grave.

b) Los sancionados con traslado, en los términos del artículo 140.2.b) del Texto Refundido de la 
Ley de Policía del País Vasco.

c) Quienes encontrándose en situación de excedencia voluntaria por interés particular no hayan 
permanecido en tal situación el tiempo mínimo exigido en la normativa vigente.

Segunda.– Requisitos de participación en el procedimiento de comisiones de servicios.

1.– Podrán tomar parte en la presente convocatoria todos los funcionarios y funcionarias de 
carrera de la Ertzaintza que se hallen en situación administrativa de servicio activo y pertenezcan 
a las Categorías de las Escalas Ejecutiva o de Inspección de la Ertzaintza, y reúnan el resto de 
condiciones generales exigidas y los requisitos establecidos en la relación de puestos de trabajo 
para el desempeño de los puestos de trabajo ofertados.

2.– No podrán participar en este procedimiento los funcionarios y funcionarias de la Ertzaintza 
adscritos a un puesto de trabajo sujeto a un período especial de mínima permanencia por razón 
de ostentar una especialidad que no se corresponda con la exigida para el puesto de trabajo 
solicitado, y no la hayan cumplido, salvo que el órgano competente hubiera aceptado la renuncia.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (5/12)

A los efectos del cumplimiento del período de mínima permanencia se tendrán en cuenta los 
períodos de desempeño, en cualquier régimen de adscripción, de puestos de trabajo con requisito 
de la especialidad que corresponda, desde que se hubiera acreditado la misma, de conformidad 
con el artículo 6 de la Orden de 12 de marzo de 2015, de la Consejera de Seguridad, por la que 
se aprueba la relación de puestos de trabajo de la Ertzaintza.

Tercera.– Plazo de presentación de solicitudes.

1.– Los interesados e interesadas en tomar parte en estos procedimientos selectivos deberán 
presentar la solicitud en el plazo de quince días hábiles, que se inicia al día siguiente de la publi-
cación de esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

2.– La solicitud de participación en la presente convocatoria se formulará en el modelo de 
instancia normalizada que se aprueba como Anexo 3, en la que se especificarán los puestos 
solicitados con carácter definitivo y/o en comisión de servicios; en ambos casos, de ser varios, el 
orden de preferencia de estos.

3.– Una vez transcurrido el período de presentación de solicitudes, las instancias formuladas 
serán vinculantes para los y las solicitantes.

4.– El cumplimiento de los requisitos de participación y, en su caso, la valoración de otras 
especificaciones que se contengan en la convocatoria, se comprobará de oficio por referencia a la 
fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes, con cargo a los datos obrantes en 
las bases de datos de personal que gestiona la Dirección de Recursos Humanos.

Cuarta.– Procedimiento de provisión definitiva de puestos de trabajo por el sistema de libre 
designación.

1.– De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 del Reglamento de provisión de puestos 
de trabajo de los funcionarios de los Cuerpos de Policía del País Vasco, el nombramiento reque-
rirá el previo informe del titular de la unidad administrativa u órgano a que esté adscrito el puesto 
de trabajo a proveer. En el mismo se formulará una propuesta de idoneidad entre los admitidos y 
admitidas al procedimiento, referida a las competencias profesionales de las Categorías a que se 
reservan los puestos de trabajo a que se refiere esta convocatoria, que se harán públicas en el 
portal Gurenet, o bien, se propondrá declarar desierta la convocatoria.

2.– El informe de idoneidad se emitirá tomando en consideración, al menos, el cumplimiento 
por el o la aspirante de los requisitos de participación en el procedimiento, el cumplimiento de los 
requisitos del puesto a que se aspira, el historial de ascenso a las distintas categorías y de des-
empeño de puestos de trabajo, el último destino desempeñado y el componente de confianza.

3.– El plazo previsto para la emisión de los informes de idoneidad determinados en el artículo 19 
del Decreto 388/1998, de 22 de diciembre, regulador del Reglamento de Provisión de puestos de 
trabajo de los funcionarios de los Cuerpos de Policía del País Vasco, quedará prorrogado en los 
términos establecidos en el artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Quinta.– Resolución del procedimiento de provisión definitiva.

1.– Los puestos de trabajo a proveer con carácter definitivo por el sistema de libre designación 
serán adjudicados mediante Resolución del Viceconsejero de Seguridad, que se notificará perso-
nalmente a los adjudicatarios y adjudicatarias y se hará pública de conformidad con lo establecido 
en este procedimiento.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (6/12)

2.– La Resolución de nombramiento se motivará con referencia al cumplimiento, por parte del 
candidato o candidata elegido, de los requisitos y demás especificaciones exigidos en la convoca-
toria, y la competencia para proceder al mismo; en todo caso, será fundamento de la Resolución 
adoptada la observancia del procedimiento debido.

3.– La fecha de efectos de las adscripciones definitivas se determinará mediante Resolución 
del Viceconsejero de Seguridad.

4.– Las adjudicaciones definitivas tienen carácter voluntario y no generarán derecho a indemni-
zación en concepto de modificación del centro de trabajo.

Sexta.– Cese del puesto de trabajo provisto con carácter definitivo por el sistema de libre 
designación.

1.– Los funcionarios y funcionarias que resulten adjudicatarios en adscripción definitiva de pues-
tos de trabajo a proveer por el sistema de libre designación podrán ser cesados de los mismos con 
carácter discrecional en los términos establecidos en el artículo 103.5 del Texto Refundido de la 
Ley de Policía del País Vasco.

2.– El personal cesado en puesto de libre designación será adscrito con carácter provisional, 
con efectos del día siguiente al de la fecha del cese, al desempeño de otro puesto de trabajo pro-
pio de su escala y categoría vacante existente en la misma localidad. En su defecto, la adscripción 
se efectuará a alguna de las vacantes de la categoría existentes en la Ertzaintza; sin perjuicio de 
lo establecido en el artículo 24.5 del Decreto 388/1998, de 22 de diciembre, por el que se aprueba 
el Reglamento de provisión de puestos de trabajo de los funcionarios de los Cuerpos de Policía 
del País Vasco.

Séptima.– Asignación de comisiones de servicios.

1.– De conformidad con el artículo 105 n.º 1 y 5 del Texto Refundido de la Ley de Policía del 
País Vasco, podrán conferirse comisiones de servicios para el desempeño de puestos de trabajo 
o funciones propias de otra categoría distinta a la de pertenencia, siempre que sean de la misma 
escala o de la inmediata superior a la del funcionario o funcionaria interesada.

2.– Por aplicación de la Disposición Adicional del Decreto 30/1998, de 24 de febrero, según 
redacción dada por el artículo décimo del Decreto 76/2012, de 22 de mayo, de modificación del 
Decreto por el que se regula el proceso de normalización del euskera en la Ertzaintza, se podrá 
conferir la comisión de servicios a funcionarios o funcionarias que, cumpliendo el resto requisitos 
exigidos, no tuviera acreditado el perfil lingüístico exigido o equivalente.

3.– Una vez resuelta la provisión definitiva de los puestos de trabajo objeto de esta convocatoria, 
mediante Resolución del Viceconsejero de Seguridad se efectuará la asignación de comisiones 
de servicios teniendo en cuenta las solicitudes formuladas, previo informe del titular de la unidad 
administrativa u órgano a que esté adscrito el puesto de trabajo en cuestión. En el mismo se for-
mulará una propuesta de idoneidad entre los admitidos y admitidas al procedimiento de comisión 
de servicios, referida a las competencias profesionales de las Categorías a que se reservan los 
puestos de trabajo a que se refiere esta convocatoria, que se harán públicas en el portal Gurenet, 
o bien, se propondrá declarar desierta la convocatoria.

4.– La emisión de los informes previstos en el apartado anterior se realizará a requerimiento 
del órgano convocante en el plazo que este establezca, siempre dentro del plazo general de la 
resolución de la presente convocatoria.



N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2067 (7/12)

5.– El informe de idoneidad se emitirá tomando en consideración, al menos, el cumplimiento por 
el o la aspirante de las condiciones de participación en el procedimiento, el historial de ascenso a 
las distintas categorías y de desempeño de puestos de trabajo, el último destino desempeñado y 
el componente de confianza.

6.– Al funcionario o funcionaria adjudicatario de la comisión de servicios se le reservará el 
puesto de trabajo al que se hallare adscrito con carácter definitivo.

7.– Quien resultare adjudicatario de la comisión de servicios percibirá las retribuciones corres-
pondientes a su categoría y las complementarias del puesto de trabajo desempeñado.

8.– Las presentes comisiones de servicios tienen carácter voluntario, y su asignación no gene-
rará indemnización alguna por razón de servicio por cambio de puesto de trabajo.

9.– Las comisiones de servicios serán revocables discrecionalmente en cualquier momento por 
el órgano que las confiere, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 105.6 del Texto Refun-
dido de la Ley de Policía del País Vasco.

Las personas adjudicatarias asumen el compromiso de permanecer en el desempeño de la 
comisión de servicios durante al menos un año desde su eficacia, salvo que se produzca la revo-
cación según lo dispuesto en el artículo 105.6 del Texto Refundido de la Ley de Policía del País 
Vasco.

Octava.– Plazo de resolución de la convocatoria.

El plazo para la resolución de la presente convocatoria se amplía conforme a lo previsto en el 
artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, contado desde el día siguiente al de la finalización del plazo de pre-
sentación de solicitudes.

Novena.– Toma de posesión.

La toma de posesión de los destinos cuya provisión definitiva y en comisión de servicios es 
objeto de la presente convocatoria se regulará mediante la Resolución que resuelva la misma y 
no generará permiso o licencia alguna.



AN
EX

O
 2

 

Có
dig

o 
Pu

es
to 

Ca
teg

or
ía 

Lo
ca

lid
ad

 
N.

º 
efe

cti
vo

s 
Si

st.
 

pr
ov

. 
Pe

rfil
 

Fe
c. 

pr
ec

. 
CE

S 

10
01

1 
Je

fe/
a d

e l
a E

rtz
ain

tza
 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

01
A 

20
02

1 
Je

fe/
a D

ivi
sió

n P
ro

tec
ció

n C
iud

ad
an

a 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
01

B 
20

03
1 

Je
fe/

a C
en

tra
l d

e T
rá

fic
o y

 d
e S

eg
ur

ida
d d

el 
CC

Ty
E 

de
 E

us
ka

di 
Int

en
de

nte
 

Bi
lba

o 
* 

LD
 

2 
  

1 
20

04
1 

Je
fe/

a d
e P

lan
ific

ac
ión

 O
pe

ra
tiv

a y
 P

ro
tec

ció
n d

e I
nfr

ae
str

uc
tur

as
 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

1 
20

04
2 

Je
fe/

a d
e P

lan
ific

ac
ión

 O
pe

ra
tiv

a 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
4 

20
21

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
1 

20
21

2 
Je

fe/
a S

AD
AE

 
Co

mi
sa

rio
 

Bi
lba

o 
* 

LD
 

2 
30

-1
1-

20
19

 
4 

20
30

1 
Je

fe/
a T

er
rito

ria
l 

Int
en

de
nte

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
* 

LD
 

2 
  

1 
20

33
1 

Je
fe/

a I
nte

lig
en

cia
 T

er
rito

ria
l 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
* 

LD
 

2 
  

4 
20

34
1 

Je
fe/

a I
nv

es
tig

ac
ión

 C
rim

ina
l T

er
rito

ria
l 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
1 

LD
 

2 
  

4 
20

35
1 

Je
fe/

a P
ro

tec
ció

n C
iud

ad
an

a 
Co

mi
sa

rio
 

Vi
tor

ia-
Ga

ste
iz 

* 
LD

 
2 

  
2 

20
40

1 
Je

fe/
a T

er
rito

ria
l 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

1 
20

43
1 

Je
fe/

a I
nte

lig
en

cia
 T

er
rito

ria
l 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

4 
20

44
1 

Je
fe/

a I
nv

es
tig

ac
ión

 C
rim

ina
l T

er
rito

ria
l 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

4 
20

45
1 

Je
fe/

a P
ro

tec
ció

n C
iud

ad
an

a 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
2 

20
50

1 
Je

fe/
a T

er
rito

ria
l 

Int
en

de
nte

 
Oi

ar
tzu

n 
* 

LD
 

2 
  

1 
20

53
1 

Je
fe/

a I
nte

lig
en

cia
 T

er
rito

ria
l 

Co
mi

sa
rio

 
Oi

ar
tzu

n 
* 

LD
 

2 
  

4 
20

54
1 

Je
fe/

a I
nv

es
tig

ac
ión

 T
er

rito
ria

l 
Co

mi
sa

rio
 

Oi
ar

tzu
n 

1 
LD

 
2 

  
4 

20
55

1 
Je

fe/
a P

ro
tec

ció
n C

iud
ad

an
a 

Co
mi

sa
rio

 
Oi

ar
tzu

n 
* 

LD
 

2 
  

2 
21

20
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
* 

LD
 

2 
  

4 
21

30
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

4 
21

40
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Oi

ar
tzu

n 
* 

LD
 

2 
  

4 
21

50
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
* 

LD
 

2 
  

4 
21

60
1 

Je
fe/

a M
ike

let
es

 
Co

mi
sa

rio
 

Do
no

sti
a /

 S
an

 S
eb

as
tiá

n 
1 

LD
 

2 
31

-1
2-

20
17

 
4 

21
70

1 
Je

fe/
a F

or
ale

s 
Co

mi
sa

rio
 

Bi
lba

o 
1 

LD
 

2 
  

4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

2022/2067 (8/12)



Có
dig

o 
Pu

es
to 

Ca
teg

or
ía 

Lo
ca

lid
ad

 
N.

º 
efe

cti
vo

s 
Si

st.
 

pr
ov

. 
Pe

rfil
 

Fe
c. 

pr
ec

. 
CE

S 

21
80

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

La
gu

ar
dia

 
* 

LD
 

2 
  

4 
21

90
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
La

ud
io/

Llo
dio

 
1 

LD
 

2 
  

4 
22

01
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Int
en

de
nte

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
/ Ir

uñ
a d

e O
ca

 
1 

LD
 

2 
  

2 
22

02
3 

Je
fe/

a d
e P

ro
tec

ció
n C

iud
ad

an
a 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
/ Ir

uñ
a d

e O
ca

 
1 

LD
 

2 
  

4 
22

02
4 

Je
fe/

a d
e I

nv
es

tig
ac

ión
 

Co
mi

sa
rio

 
Vi

tor
ia-

Ga
ste

iz 
/ Ir

uñ
a d

e O
ca

 
1 

LD
 

2 
  

4 
22

10
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Ba

lm
as

ed
a 

* 
LD

 
2 

  
4 

22
20

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Ba
sa

ur
i 

1 
LD

 
2 

  
4 

22
30

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Int

en
de

nte
 

Bi
lba

o 
1 

LD
 

2 
  

2 
22

32
3 

Je
fe/

a d
e P

ro
tec

ció
n C

iud
ad

an
a 

Co
mi

sa
rio

 
Bi

lba
o 

1 
LD

 
2 

  
4 

22
32

4 
Je

fe/
a d

e I
nv

es
tig

ac
ión

 
Co

mi
sa

rio
 

Bi
lba

o 
* 

LD
 

2 
  

4 
22

40
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Du

ra
ng

o 
1 

LD
 

2 
  

4 
22

50
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

4 
22

70
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Ge

rn
ika

-L
um

o 
* 

LD
 

2 
  

4 
22

80
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Ge

txo
 

1 
LD

 
2 

  
4 

22
90

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Mu
sk

iz 
1 

LD
 

2 
  

4 
23

00
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
On

da
rro

a 
1 

LD
 

2 
  

4 
23

10
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Se

sta
o 

* 
LD

 
2 

  
4 

23
51

0 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Be
rg

ar
a 

1 
LD

 
2 

  
4 

23
60

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Int

en
de

nte
 

Do
no

sti
a /

 S
an

 S
eb

as
tiá

n 
* 

LD
 

2 
  

2 
23

62
3 

Je
fe/

a d
e P

ro
tec

ció
n C

iud
ad

an
a 

Co
mi

sa
rio

 
Do

no
sti

a /
 S

an
 S

eb
as

tiá
n 

* 
LD

 
2 

  
4 

23
62

4 
Je

fe/
a d

e I
nv

es
tig

ac
ión

 
Co

mi
sa

rio
 

Do
no

sti
a /

 S
an

 S
eb

as
tiá

n 
* 

LD
 

2 
  

4 
23

70
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Ei

ba
r 

* 
LD

 
2 

  
4 

23
80

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

He
rn

an
i 

* 
LD

 
2 

  
4 

23
90

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Iru
n 

* 
LD

 
2 

31
-1

2-
20

17
 

4 
24

00
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Er

re
nte

ria
 

1 
LD

 
2 

  
4 

24
10

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

To
los

a 
1 

LD
 

2 
  

4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

2022/2067 (9/12)



Có
dig

o 
Pu

es
to 

Ca
teg

or
ía 

Lo
ca

lid
ad

 
N.

º 
efe

cti
vo

s 
Si

st.
 

pr
ov

. 
Pe

rfil
 

Fe
c. 

pr
ec

. 
CE

S 

24
20

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Za
ra

utz
 

* 
LD

 
2 

  
4 

25
10

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
4 

30
01

1 
Je

fe/
a D

ivi
sió

n I
nv

es
tig

ac
ión

 C
rim

ina
l 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

01
B 

30
43

1 
Je

fe/
a I

nv
es

tig
ac

ión
 C

rim
ina

l y
 P

J 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
1 

30
43

2 
Je

fe/
a S

ec
cio

ne
s C

en
tra

les
 d

e I
nv

es
tig

ac
ión

 C
rim

ina
l y

 P
J 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

2 
30

59
8 

Je
fe/

a P
oli

cía
 C

ien
tífi

ca
 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

2 
30

59
9 

Je
fe/

a G
es

tió
n O

pe
ra

tiv
a y

 T
éc

nic
a 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

4 
30

60
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Bi

lba
o 

* 
LD

 
2 

  
4 

40
10

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 
Int

en
de

nte
 

Iur
re

ta 
1 

LD
 

2 
  

2 
40

10
2 

Je
fe/

a C
oo

rd
ina

ció
n d

e S
ec

cio
ne

s 
Co

mi
sa

rio
 

Iur
re

ta 
* 

LD
 

2 
  

4 
40

30
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 

Co
mi

sa
rio

 
Iur

re
ta 

* 
LD

 
2 

  
2 

40
50

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 S
eg

ur
ida

d 
Co

mi
sa

rio
 

Be
rn

ed
o 

* 
LD

 
2 

31
-1

2-
20

17
 

4 
40

60
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 C

an
ina

 
Co

mi
sa

rio
 

Be
rn

ed
o 

* 
LD

 
2 

  
4 

40
70

1 
Je

fe/
a U

nid
ad

 In
ter

ve
nc

ión
 

Co
mi

sa
rio

 
Be

rn
ed

o 
* 

LD
 

2 
  

2 
40

81
1 

Je
fe/

a U
nid

ad
 P

ro
tec

ció
n 

Co
mi

sa
rio

 
Be

rn
ed

o 
* 

LD
 

2 
  

2 
40

81
2 

Je
fe/

a C
en

tro
 

Su
bc

om
isa

rio
 

Be
rn

ed
o 

* 
LD

 
2 

  
3 

40
93

1 
Je

fe/
a V

igi
lan

cia
 y 

Re
sc

ate
 

Co
mi

sa
rio

 
Iur

re
ta 

* 
LD

 
2 

  
2 

42
00

1 
Je

fe/
a A

po
yo

 T
ác

tic
o 

Int
en

de
nte

 
Iur

re
ta 

* 
LD

 
2 

  
1 

43
00

1 
Je

fe/
a S

eg
ur

ida
d I

ns
titu

cio
na

l 
Int

en
de

nte
 

Be
rn

ed
o 

* 
LD

 
2 

  
1 

60
12

1 
Je

fe/
a A

su
nto

s I
nte

rn
os

 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
1 

60
12

2 
Je

fe/
a O

pe
ra

tiv
o 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

4 
70

10
2 

Co
op

er
ac

ión
 E

xte
rio

r 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
4 

70
10

2 
Co

op
er

ac
ión

 E
xte

rio
r 

Co
mi

sa
rio

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

4 
70

11
1 

Je
fe/

a C
CP

A 
Co

mi
sa

rio
 

Oi
ar

tzu
n 

* 
LD

 
2 

30
-1

1-
20

19
 

4 
70

20
1 

Je
fe/

a C
oo

rd
ina

ció
n d

e F
or

ma
ció

n 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

30
-1

1-
20

19
 

1 
70

30
1 

Je
fe/

a S
ec

re
tar

ía 
Ge

ne
ra

l 
Int

en
de

nte
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
1 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

2022/2067 (10/12)



Có
dig

o 
Pu

es
to 

Ca
teg

or
ía 

Lo
ca

lid
ad

 
N.

º 
efe

cti
vo

s 
Si

st.
 

pr
ov

. 
Pe

rfil
 

Fe
c. 

pr
ec

. 
CE

S 

70
30

2 
Je

fe/
a C

oo
rd

ina
ció

n S
ec

cio
ne

s 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
2 

70
40

1 
Je

fe/
a C

oo
rd

ina
ció

n y
 C

oo
pe

ra
ció

n 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
2 

80
10

1 
Je

fe/
a O

fic
ina

 C
en

tra
l In

tel
ige

nc
ia 

Int
en

de
nte

 
Er

an
dio

 
* 

LD
 

2 
  

1 
80

10
2 

Je
fe/

a I
nte

lig
en

cia
 C

rim
ina

l 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

30
-1

1-
20

19
 

2 
80

10
3 

Je
fe/

a C
en

tro
 

Su
bc

om
isa

rio
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
4 

80
10

3 
Je

fe/
a C

en
tro

 
Su

bc
om

isa
rio

 
Er

an
dio

 
1 

LD
 

2 
  

4 
80

10
3 

Je
fe/

a C
en

tro
 

Su
bc

om
isa

rio
 

Er
an

dio
 

1 
LD

 
2 

  
4 

80
10

8 
Je

fe/
a I

nte
lig

en
cia

 O
pe

ra
tiv

a 
Co

mi
sa

rio
 

Er
an

dio
 

* 
LD

 
2 

  
2 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

2022/2067 (11/12)



 
 
 

ANEXO 3 
 

                 SEGURTASUN SAILA DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD 

 
 
 
 
 
 
 

Firma del interesado/a 
 
 
 
 
 
Fecha………………….

 
 
 
 
 
 

SOLICITUD: HOJA DE SOLICITUD A CUMPLIMENTAR POR EL/LA  INTERESADO/A 
 

DATOS DEL/DE LA FUNCIONARIA PERTENECIENTE A LA ERTZAINTZA 

 
N.º profesional 1.º apellido / 2.º apellido / Nombre 

 

  

 
SOLICITO tomar parte en la convocatoria efectuada por Resolución de 25 de abril de 2022: 
 
Para ser admitido/a en la convocatoria de provisión definitiva según el orden de preferencia siguiente (C226): 

 

1  2  3  4  5  6  7  
8  9  10  11  12  13  14  

15  16  17  18  19  20  21  
22  23  24  25  26  27  28  
29  30  31  32  33  34  35  
36  37  38  39  40  41  42  
43  44  45  46  47  48  49  
50  51  52  53  54  55  56  

 

 

Para ser admitido/a en la convocatoria de comisión de servicios según el orden de preferencia siguiente (C227): 
 

1  2  3  4  5  6  7  
8  9  10  11  12  13  14  

15  16  17  18  19  20  21  
22  23  24  25  26  27  28  
29  30  31  32  33  34  35  
36  37  38  39  40  41  42  
43  44  45  46  47  48  49  
50  51  52  53  54  55  56  

              
 

AD
VE

R
TE

N
C

IA
: C

on
fo

rm
e 

a 
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

da
to

s,
 la

 D
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
 in

fo
rm

a 
y 

so
lic

ita
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

ex
pr

es
a 

pa
ra

 re
al

iz
ar

 e
l t

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 d

at
os

 y
 la

 in
cl

us
ió

n 
de

 lo
s 

m
is

m
os

 e
n 

su
s 

fic
he

ro
s,

 s
ie

nd
o 

ut
iliz

ad
os

 c
on

 la
 ú

ni
ca

 fi
na

lid
ad

 p
ar

a 
la

 q
ue

 h
an

 s
id

o 
re

ca
ba

do
s.

 L
os

 d
er

ec
ho

s 
de

 a
cc

es
o,

 re
ct

ifi
ca

ci
ón

, s
up

re
si

ón
 

(“e
l d

er
ec

ho
 a

l o
lv

id
o”

), 
ca

nc
el

ac
ió

n,
 p

or
ta

bi
lid

ad
, l

im
ita

ci
ón

 u
 o

po
si

ci
ón

, p
ue

de
n 

ej
er

ci
ta

rs
e 

an
te

 e
l r

es
po

ns
ab

le
 d

el
 tr

at
am

ie
nt

o:
 D

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 d
el

 D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

gu
rid

ad
, c

on
 d

om
ic

ilio
 e

n 
C

/ L
ar

ra
ur

i M
en

do
tx

e 
bi

de
a,

 1
8,

 4
89

50
 E

ra
nd

io
-B

iz
ka

ia
. S

irv
a 

la
 fi

rm
a 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
so

lic
itu

d 
co

m
o 

co
ns

en
tim

ie
nt

o 
ex

pr
es

o 
pa

ra
 e

l t
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 lo
s 

da
to

s.
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 93

lunes 16 de mayo de 2022

2022/2067 (12/12)


